
 
CITTA’ DI COPERTINO

Provincia di Lecce
ORIGINALE

Proposta N.40

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Numero 36

Data 28-04-2023

 OGGETTO: Lezione informativa gratuita sulle MANOVRE 
SALVAVITA PEDIATRICHE a cura della Croce Rossa Italiana del 16 
maggio 2023. Provvedimenti.

Pareri art. 49 – D.Lgs. n.267/2000 Verbale della seduta

PARERE:  Favorevole in ordine alla 
Regolarità tecnica

Data 27-04-2023

Il Responsabile del Servizio 
MARRA Milva
(vedi parere allegato)
________________________

PARERE:  Favorevole in ordine alla 
Regolarita' tecnica

Data 27-04-2023

Il Responsabile del Servizio 
MINERVA Fabio
(vedi parere allegato)
________________________

L’anno  duemilaventitre, il giorno  ventotto del mese di  

aprile alle ore 10:35 nella sala delle adunanze del Comune, 

si è riunita la Giunta Comunale, regolarmente convocata.

Assume la presidenza la Sig.ra SCHITO SANDRINA,  con 

l’intervento degli Assessori: 

SCHITO SANDRINA P
DE LORENZI Giovanni P
NESTOLA Pierluigi P
CAMISA Mario P
AGOSTINI Carlo A
RIZZO Maria Rosa P

con la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE 
Avv. LAURA CACCETTA.

Il SINDACO, constatato il numero legale degli intervenuti, 
dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare 
sull’oggetto sopraindicato.



DELIBERA DI GIUNTA n.36 del 28-04-2023 COPERTINO

Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO che con mail 27.02.2023, acquisita al prot. n. 0014274 del 26-04-2023, la Croce Rossa 
Italiana – Comitato di Lecce ha manifestato la propria disponibilità ad organizzare a Copertino una 
lezione informativa gratuita sulle Manovre Salvavita Pediatriche, con tecniche di disostruzione e 
rianimazione cardiopolmonare di base, della durata di 4 ore, caratterizzata da esercitazioni pratiche 
su manichini (bambini e lattanti), tenuto da istruttori nazionali M.S.P.;
CONSIDERATO che la Croce Rossa Italiana:
- pianifica e implementa attività e progetti di assistenza sanitaria, di tutela e promozione della salute 
volti ad una migliore qualità della vita relativamente alla prevenzione ed alla riduzione della 
vulnerabilità individuale e della comunità;
- è da tempo impegnata in un progetto di massima diffusione delle tecniche di rianimazione 
cardiopolmonare e delle competenze necessarie ad intervenire su soggetti in età pediatrica, vittime 
di arresto cardiaco improvviso o di ostruzione delle vie aeree da corpo estraneo;
CONSIDERATO altresì:
- che la lezione è finalizzata a portare più persone possibili alla conoscenza delle semplici e spesso 
risolutive manovre, atte a salvare bambini vittime di eventi avversi a causa dell’ostruzione delle vie 
aeree da corpo estraneo, come cibo, palline di gomma, giochini di piccole dimensioni, caramelle; 
situazioni che se non prontamente trattate, in pochi minuti possono evolvere in arresto respiratorio e 
quindi in arresto cardiaco; 
- che questo Comune dispone dei locali siti alla via Montale (zona Spallanzani) destinati a LUG – 
Laboratorio Urbano Giovanile, attualmente non utilizzati, aventi destinazione conforme alle finalità 
che la CRI intende perseguire ed idonei allo svolgimento della lezione in questione;
- che l’organizzazione della lezione sulle Manovre Salvavita Pediatriche non comporta spese a 
carico di questo Ente;
VISTI:
- l’art. 118 Cost.;
- la L. n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e Servizi 
Sociali”, che al suo art. 1, commi 1 e 4, così recita: “1. La Repubblica assicura alle persone e alle 
famiglie un sistema integrato di interventi e servizi sociali, promuove interventi per garantire la 
qualità della vita, pari opportunità, non discriminazione e diritti di cittadinanza, previene, elimina 
o riduce le condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio individuale e familiare, derivanti da 
inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza con 
gli articoli 2, 3 e 38 della Costituzione ... 4. Gli enti locali, le regioni e lo Stato, nell'àmbito delle 
rispettive competenze, riconoscono e agevolano il ruolo degli organismi non lucrativi di utilità 
sociale, degli organismi della cooperazione, delle associazioni e degli enti di promozione sociale, 
delle fondazioni e degli enti di patronato, delle organizzazioni di volontariato, degli enti 
riconosciuti delle confessioni religiose con le quali lo Stato ha stipulato patti, accordi o intese 
operanti nel settore nella programmazione, nella organizzazione e nella gestione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali.”;
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare il suo art. 13;
RITENUTO, pertanto, di concedere a Croce Rossa Italiana, Comitato di Lecce l’uso dell’immobile 
di proprietà comunale sito alla Via Montale, destinato a LUG, Laboratorio Urbano Giovanile, per lo 
svolgimento della Lezione informativa gratuita sulle Manovre Salvavita Pediatriche, a cura della 
medesima CRI, il giorno Martedì 16 maggio 2023;
VALUTATA la meritevolezza dell’iniziativa per la sua utilità socio-sanitaria;
VISTI:
- l’art. 1 comma 775 della Legge n. 197 del 29/12/2022 che ha differito al 30/04/2023 il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali e ha contestualmente 
autorizzato per detti enti l’esercizio provvisorio del bilancio sino a tale data;

https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=05AC00009911+05AC00009900+05AC00009902,__m=document


DELIBERA DI GIUNTA n.36 del 28-04-2023 COPERTINO

Pag. 3

- l’art. 163 Dlgs. n. 267/2000;
- il bilancio di previsione finanziaria 2022-2024 approvato con deliberazione C.C. n.17 del 
29.06.2022, come definitivamente assestato;
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica, resi dal Dirigente dell'Area Sociale e Culturale, 
Dott.ssa Milva Marra, dal Dirigente dell’Area Pianificazione Territoriale e Opere Pubbliche, Ing. 
Fabio Minerva, e di regolarità contabile, reso dal Responsabile del Settore Finanziario, Dott.ssa 
Maria Palazzo, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis DLgs. n. 267/2000;
DATO ATTO che in materia di monitoraggio dei rapporti tra gli amministratori ed i soggetti 
destinatari di provvedimenti amministrativi, previsto obbligatoriamente dalla L. 190/2012, il 
Segretario Comunale ha rammentato agli assessori comunali presenti e votanti che non devono 
sussistere posizioni di conflitto di interessi con i soggetti, cui il presente atto è destinato a produrre 
effetti, e che, all'esito di tale avvertimento, non sono state rilevate situazioni di conflitto di interessi;
Con votazione favorevole, unanime e palese,

D E L I B E R A
1. Di concedere a Croce     Rossa Italiana – Comitato di Lecce l’uso gratuito dell’immobile comunale 
sito alla via Montale (zona Spallanzani), destinato a LUG – Laboratorio Urbano Giovanile, per lo 
svolgimento della lezione informativa gratuita sulle Manovre Salvavita Pediatriche, a cura della 
medesima CRI, il giorno Martedì 16 maggio 2023;
2. Di demandare al Dirigente dell’Area Sociale e Culturale e al Dirigente dell’Area Pianificazione 
Territoriale e Opere Pubbliche le attività funzionali alla migliore organizzazione dell’iniziativa e 
comunque consequenziali al presente atto;
3. Di dichiarare, stante l’urgenza, con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma 
palese, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000.



DELIBERA DI GIUNTA n.36 del 28-04-2023 COPERTINO

Pag. 4

Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Prof.ssa SANDRINA SCHITO Avv. LAURA CACCETTA

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


		2023-04-28T09:05:05+0000
	FABIO MINERVA


		2023-04-28T11:05:44+0000
	Maria Palazzo


		2023-05-02T13:30:06+0000
	SANDRINA SCHITO


		2023-05-02T13:32:48+0000
	CACCETTA LAURA




